publica actione ex testamēto vtilitatem tātum representationis fa-
cta per legatum, sicut in superiori casu petitur tantum superfluum
debiti, imò petetur hic totum creditum factum purum per legatū:
semper tamen dico quod de solo commodo detrahetur Falcidia
etiam in hoc casu: vt supra eo. l. j. §. si quis. Sed pone quod cōditio

que si debiti modum testamento
dominus excefferit, superfluum
duntaxat Falcidia minuetur: qua
re nec fidei cōmitti legatarij pote-
rit. f Quod si dies aut conditio le-
gatum fecerit, s nō vtilitatis æsti-
matio, sed totū petetur quod da-
tū est: h nec si viuo testatore dies
venerit, aut cōditio fuerit imple-
ta, fiet irritū quod semel cōpetit.

VI. VENVLEIVS libro tertiodecimo
stipulationum.

Si vir & vxori heres extiterit,
& in funus eius impenderit,
non videbitur totum quasi he-

vt infra de pollici. l. j. in princip.

e Superfluum duntaxat. vt no. s. eo. l. j. §. si creditori.

f Poterit. in eo quod erat debitum: in eo quod est vltra. sic: vt dixi.
s. eo. l. j. §. si creditori. Accursius.

g Fecerit. vtile, sub. quia debitum erat in diem vel sub conditione:
vt. s. de leg. j. l. si creditori. & l. seq. Accursius.

h Datum est. i. relictum. & petetur ex causa legati. Accursius.

i Irritum. imò fiet vtile: vt. s. de lega. ij. l. debitor. ij. respon. Sed expo-
ne vt ibi. i. sine commodo: valet tamen, & actione ex testamēto pe-
ti poterit: vt hic, & insti. de lega. §. si quis debitori. vers. potest. Vel
illud est ius vetus: sed hic & instit. eo. est ius nouum. Vel ibi recitat
e quorundam opiniones, quæ hic & instit. reprobantur. Item no.
quod non vitatur beneficium ex superuenienti casu d. Sed argu.
contra supra de iis quæ pro non scrip. habent. l. iij. & ad leg. Aquil. l.
quia in eum. ADDITIO. Dic quod hic casus superueniens tendit
ad eundem effectum cum primo, ibi verò secus. Barto. Pau. Alexan.
& Vincen.

Si vir vxori.] CASVS. Titia nupsit Seio, & dedit ei in dotem
centum, & fecerunt simul pactum quod si mulier præcederet
vir lucraretur dictam dotem. postea mulier fecit testamentū, & in-
stituit sibi heredem dictum suum virum. habebat enim mulier alia
præter dotem, & ab eo reliquit quibusdam multa, & decessit po-
stea dicta mulier, & vir idemque heres expendit. c. in funus eius. po-
stea contrahit rationem Falcidia cū legatariis. dicit idem vir se vel-
le detrahere vt as alienum dicta. c. quia funeris impēsa solet dedu-
ci vt as alienum: vt. s. eo. l. j. in fi. Quæritur, nunquid possit integra
dicta centum deducere? Et dicitur quod non: quia non videtur im-
pendere tota. c. quasi heres, imò partem quasi heres. & illam dedu-
cet, & aliam partem de suo proprio propter dotem quā lucratus est
ex pacto, & illam non deducet. nam cum mulier decessit, funerāda
est pro portione rata ex dote quæ pœnes virum remanet, & ex cæ-
teris bonis mulieris. vnde si in dote fuerunt centum, vt dictum est,
in hereditate autem ducenta: duas partes sumptus funeris inferet
vir prædictus vt heres, & tertiam de suo proprio pro dote: vt. s. de
relig. l. Celsus. & l. seq. & hic. Viuianus.

k si vir. Berta dedit. c. in dotem sub pacto quod vir lucraretur dimi-
diam. hæc decessit, & xx. in funus eius impendit vir. certe. x. de suo,
& sic non de hereditate, alia x. videntur de hereditate impensa: vt
supra de relig. l. Celsus. & l. seq. cum ergo contra legatarios deducit
Falc. secunda. x. quæ impendit vt heres, deducit vt as alienum: vt su-
pra eo. l. j. in fi. nam de primis non est quæstio: quia non sunt de he-
reditate mulieris. sed cum vir impendit decem pro se, & decem
de hereditate: in quam causam videtur primo impendisse: Videtur
in vtramque pro rata impendisse, cum nulla sit antiquior: vt infra
de solu. l. illud. Vel verius primo in eo quod suo nomine: vt. e. ti. l. &
magis. & C. de do. promiss. l. fi. Et not. quod qui impendit in funerā-
do, non ob hoc ipsum videtur gerere pro herede: vt supra de relig.
at si quis. §. plerique. & supra de acquir. hered. l. pro herede. nisi for-
te qualitas personarum aliud inducat: vt ibi no. nec ob. quod hic di-
cit quod videtur impendere quasi heres id tantum quātum de he-
reditate impendendum erat: quoniam hic constabat eum esse here-
dem, & iam gessisse pro herede: sed dubitabatur an totam impen-
sam fecisset vt de hereditate, an partem ex dote quam lucrificerat.
& sic sunt ex suo proprio. Accursius.

a] Et vetu-
siore: aliàs
secus. Pau.

b] Hæc vio-
lat text & di-
splicet Bart.
Ang. Alexā.
& Vincen.

c] Ista dub
displicet A-
lexan. & Vin-
cen.
d] Beneficiū
ex superue-
nienti casu
non vitatur
nec est angu-
standum be-
neficium iu-
ris. Cardin.
in Cle. i. de
re. perma.
Spe. in titu.
de iudi. de-
leg. §. sequi-
tur videre.
vers. sic. sed
nunquid.

e] Prima
pars glo. est
de mente P.
Alexan. &
Vincen.

Conferre. id est impendere, quod erat decem.

Legem Falcidiam. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & legatario Seio seruitutem eundi per fundum meum, & quibusdam aliis multa alia legata reliqui, & decessi. nunc quaeritur, qualiter de dicta seruitute debeat detrahi Falcidia. & certe cum diuidi non possit, debet heres eam praestare integram Seio legatario, & legatarius debet offerre heredi partem aestimationis seruitutis eiusdem scilicet tantam quam amplius cepisse videtur legatario quam liceat ei capere per Falcidiam, id est quartam: ut & s. de lega. ij. l. cum filius. in prin. & non aliter legatario praestabit heres integram seruitutem predictam, quam si ipse legatarius praestet ei dictam aestimationis partem. Viuianus.

seruitus. realis vel personalis, excepto usufructu solo: ut s. eod. l. j. §. si usufructus.

Restituetur. i. praestabitur legatario. & hoc opposita exceptioe doli: ut j. de excep. do. l. pu re. §. j. Accursius.

Nisi partis. i. pars aestimationis. sic. C. comuni di. l. j. & s. de lega. j. l. cum filius. in principio.

pars enim seruitutis nulla est. sed secus est in libertate, quae Falcidiam non patitur: ut supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. quarta autem. & d. l. cum filius. Accursius.

In Falcidia. CASVS. Institui mihi heredes Titium & Seium, & multa legata ab eis reliqui, & damnauit Titium quod ipse solus solueret Gaio centum quae ego ei debebam, & decessi. nunc Titius & Seius heredes detrahunt rationem Falcidiae cum legatariis, & Seius vult ita bene deducere medietatem de dictis. c. tanquam as alienum, ac si ipse esset damnatus soluere. nunquid potest? Et dicitur quod non: imò solus Titius damnatus deducet integra dicta. c. de sua parte. nam quilibet eorum est heres pro dimidia, & quilibet debet soluere medietatem legatorum, & Titius debet soluere integra dicta. c. creditori. vnde ipse solus ea deducere debet de sua parte. Viuianus.

Quod. scilicet totum.

Ipe solus. id est ipse solus tenetur creditoribus: quod falsum est: ut. C. si cer. per. l. j. & instit. de fideicom. here. §. sed illud interest. Vel dic, id est solus deducet totum, & de tota hereditate, non tantum de sua parte. imò certe secundum Hug. de sua parte tantum: quia testator damnauit eum in hoc. vnde cum in singulis heredibus ratio legis Falcidiae imponitur: ut j. eo. l. in singulis. & instit. eo. §. & cum quaesitum. & §. cum autem. ipse solus detrahet: quia ipse soluere debet, non coheres. licet enim ambo possint conueniri, tamen agit alter actione ex testamento contra hunc non soluertem: ut supra de lega. j. l. seruo legato. §. si testator. & de lega. ij. l. cum ab vno. licet lex illa videatur aliquantum obstaré. Sed expone ut ibi no. a & facit. s. fami. et. cil. l. his. §. sed & cum monumentum. & l. si filia. §. Papinianus. c. & §. idem Papinianus. sed an de hoc quod legatur coheredi, fiat illa detractio: quod videtur, ut dicto. §. Papinianus. Accursius.

In lege Falcidia. CASVS. Titius seminauit fundum suum, & postea fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & multa legata ab eo quibusdam reliquit, & postea decessit & tempore mortis suae fructus dicti fundi erant maturi, & postea heres percepit eos fructus. nunc voluit legatarij quod dicti fructus augeant hereditatem, ita quod ipsi maiora legata percipiant non obstante Falcidia. nunquid debent computari in hereditate? Et dicitur quod sic. secus est in ventre ancillae: quia ille nunquam auget hereditatem. & est ratio: quia partus nondum editus non recte dicitur fuisse homo: fructus autem pendentes & maturi tempore mortis testatoris dicuntur esse pars ipsius fundi in quo pendet. Viuianus.

Mortis tempore. subaudi, maximè. Sed contra. j. eo. l. in ratione. ij. in. ij. respon. vbi dicit fructus non augere hereditatem. Solu. hic erant facti tempore mortis, & sic pars rei: & sic auxilio terre pretiosae. Infort.

fructus augent. ut arg. s. de rei vindi. l. fructus. ibi no. Et eodem modo solue. j. e. l. in quantitate. circa prin. & insti. e. §. quantitas. Accur. h Distinctio est. erat in vtero vel non tempore mortis. nam non est pretiosior ancilla propter ventrem, sit iam conceptus, vel non nec enim eius partus auget hereditatem donec in vtero est. nec videtur pars quod ad hoc, nec quod ad usufructualem impediendam propter vitium matris: ut infra de usufructu. l. si aliena. §. Scauola. secus tamen quo ad editum de libe. agno. siue rescriptum principum super eo: ut supra de vent. inspicien. l. j. §. ex hoc rescripto. secus tamen quo ad eum qui emit ancillam praegnantem, qui videtur emisse partum tanquam eius partem: ut supra de lega. ij. l. si quod ex Pamphila. Item non obstat quod videtur natus: ut supra de statu ho. l. qui in vtero. quia nihil hic de suo commodo quaeritur, sed heredis & legatariorum commodo & incommodo. Item si quaeras quando fructus computantur in quartam, dic. ut. j. eo. l. Paulus respondit. §. j. & ij. Accursius.

Neque etiam vacca propter foetum Ang. Alex. & Vincen. d] Secus postquam fuerit editus. Alex. licet P. & Imo. sentiat oppositum. In vulg. editio. est lex. In lege Falc.

Itaque non habetur pro nato, cum de commodo alterius agatur. l. qui in vtero. de statu. homi. ad heredem. pecunia. Quidam putant legendum, legatam.

IX. IDEM libro nonodecimo Questionum.

In Falcidia placuit, ut fructus postea percepti, qui maturi mortis tempore fuerunt, augeant hereditatis aestimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse pretiosior. Circa ventre ancillae nulla temporis admessa distinctio est: nec immerito: quia partus nondum editus, homo non recte fuisse dicitur.

X. IDEM libro vicesimo Questionum.

Quod supra quadrantem apud heredem potest peruenire, supra dodrantem in pecuniam legatum non onerat heredem: veluti hereditas pupilli, si forte substitutus sit exheredato qui patri pupilli heres extitit.

XI. IDEM libro vicesimonono Questionum.

Quod supra. CASVS. Filium meum impuberem exheredauit, & instituit heredem mihi Titium, & ab eo instituto reliqui quibusdam legata ultra dodrantem: ita quod habet locum de iure Falcidiae. & postea dictum institutum substitui dicto meo filio, quod possum de iure facere: ut s. de vulgari substitutione. l. prima. §. substituere. & ita dictus Titius institutus & substitutus sperat habere hereditatem filij mei ex substitutione: non tamen adhuc est ei delata. nunquid haec spes onerat eundem Titium ut tantum plus videatur habere in mea hereditate quantum est hereditas filij mei quam habere sperat: ut sic tantum minus detrahat nomine Falcidiae de legatis a se relictis: & certe non onerat eum. & ita construe literam, legatum in pecunia supra dodrantem non onerat heredem. subaudi, eo. i. ideo: quod, id est quia ad heredem potest peruenire sibi aliquid quod sit supra dodrantem, id est quod sit ultra quadrantem quem debet habere in mea hereditate: quem quadrantem non reliqui ei integrum: ut s. dixi, veluti hereditas & c. sed & nominaliter potest poni illud verbum, quod, in princ. l. hoc modo: Illud quod supra quadrantem ad heredem potest peruenire, non onerat heredem. & subaudi, cum est legatum ab herede instituto in pecunia supra dodrantem, veluti hereditas & c. Viuianus.

Quod. id est quia. vel proprie. & dic. pupillum exheredauit, & extraneum instituit quem pupillo substitui, & primis tabulis institutum ultra dodrantem grauauit. certe non propter hoc minus detrahit Falcidia quod habet spem substitutionis. Accursius.

Potest peruenire. id est possibile est: ad hoc tamen delata non est, ut dixi, alij secundò ponunt casum etiam quando iam delata est: quia iam pupillus decessit, sed nondum substitutus adiit. & alij dicunt, si pupillus fuisset institutus. nam tunc statim potest adiri a substituto, imò etiam ex necessitate debet: ut Cod. de iur. delib. l. quidam. solida legata praestat non deducta Falcidia: ut infra eod. l. qui fundum. §. qui filium. & §. sequen. quae positio satis placet. Accursius.

Idem si adiuerit secundum Paulum & Vincen.

In pecuniam. secus si non est pecuniarium: ut libertas quae grauatur heredem, ut Falcidiam non detrahat: ut s. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. quarta autem. Accursius.

Legatum. in primis tabulis, secus si in secundis: ut. j. l. proximi. §. penul. & vlti.

Non onerat. quin detrahat Falcidiam.

Exheredato. pupillo. Accursius.

Extitit. nam idem fuit patri institutus, & pupillo exheredato substitutus. Accursius.

In ratione. Ita ponas hic exemplum siue casum: Institui mihi heredem Titium, & seruo meo Stichio legauit centum sine libertate, & multa alia legata quibusdam reliqui, & decessi. Certè

a] Dic quod ibi est speciale fauore dotis. Bart. Alexan. & Vincen. b] Alias est lex, si vni.

dictum legatum quod reliqui seruo meo, non valuit: vt supra de lega. j. l. planè. j. §. si coniuncti. secundo responso. vnde heres apud se retinet illud legatum, & sibi debet in Falcidiā imputare, vt proficit aliis legatariis. & idem est in omnibus aliis retentionibus quas fecit heres de quibusdam legatis à se relictis, & ea non præstat legatariis quibusdā propter aliquam iustā causam, & sibi retinet: & ided dicit litera, retentiones omnis temporis &c. quia siue à principio nō valeat legatum, vt dictum est, siue valeat, sed ex accidenti factum est inutile, semper heres sibi retinet, & imputat sibi in Falcidiam: vt hic, & infra eod. l. nō est dubiū. & l. sequenti.

IN ratione legis Falcidiæ retentiones ^a omnis temporis heredi in quadrantem imputantur.

Illud quod si extaret, non æstimeretur: heredi non imputatur. alias secus, etiam si est preceptū. Bartolus.

Si seruus sub conditione libertate data, vita decessit: si quidem impleta conditio quandoq; fuerit, heredi non videbitur perisse. Quod si defecerit, in contrarium ratio trahit: ^b sed quanti statuliber moriens fuisse videbitur. ^c